



MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

**Agencia Națională de
Administrare Fiscală**

**Direcția Generală Regională a
Finanțelor Publice Timișoara
Activitatea de Trezorerie și Contabilitate
Publică Hunedoara
Biroul Încasarea și Evidența Veniturilor Bugetare**



Direcția Generală Regională
a Finanțelor Publice - Timișoara

str. Avram Iancu, bl H3 parter
Loc. Deva, jud. Hunedoara
Tel : 0254 218216
Fax: 0254 216388

Către : Oraș Simeria
Ref. : Indicatori trimestrul III 2018
Data : 19.12.2018

De la : Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică Hunedoara-Deva
Biroul Încasarea și Evidența Veniturilor Bugetare
Serviciul Verificarea și Decontarea Cheltuielilor Publice

Nr. înregistrare : HDG_STZ_27.424

În baza Legii 273/2006 și a Ordinului comun al Ministerului
Administrației și Internelor și Ministerului Finanțelor Publice
nr.244/2651/2010 vă comunicăm indicatorii cu privire la execuția
bugetului local la finele trimestrului III 2018.

Cu deosebită stimă,

Carmen Emilia DĂRĂMUȘ
Trezorier șef

Diana Mirela CIOBAN
Șef Birou Î.E.V.B.

Sanda VLADONI
Șef Serviciu V.D.C.P.



Indicatori cu privire la execuția bugetului local al U.A.T. Oras Simeria, CîF 4375135, la data de 28.09.2018, stabiliți potrivit prevederilor Ordinului comun al M.A.I. și al M.F.P. nr. 244 / 2651 / 2010

VENITURI

Nr. crt.	Indicatori sinteză	Formula de calcul	Sume	Procent	Perioada
1	Gradul de realizare a veniturilor	Venituri totale încasate	17,169,627.57	56.74%	Trimestrial
		Venituri totale programate	30,260,330.00		
2	Gradul de realizare a veniturilor proprii	Venituri proprii încasate	8,436,559.04	65.73%	Trimestrial
		Venituri proprii programate	12,834,730.00		
3	Gradul de finanțare din veniturii proprii	Venituri proprii încasate	8,436,559.04	49.14%	Trimestrial
		Venituri totale încasate	17,169,627.57		
4	Gradul de autofinanțare	Venituri proprii încasate (exclusiv cote)	4,261,599.98	24.82%	Trimestrial
		Venituri totale încasate	17,169,627.57		
5	Venituri proprii încasate per capita	Venituri proprii încasate			Anual
		Număr de locuitori			
6	Gradul de realizare a impozitelor pe proprietate	Venituri din impozite pe proprietate încasate			Anual
		Venituri din impozite pe proprietate programate			
7	Gradul de dependență al bugetului local față de bugetul de stat	Încasari din surse primite de la bugetul de stat			Anual
		Venituri totale încasate			
8	Gradul de autonomie decizională	Venituri depersonalizate încasate	14,273,646.04	83.13%	Trimestrial
		Venituri totale încasate	17,169,627.57		
9	Estimatul anual din veniturii fiscale locale	Venituri fiscale cumulate an anterior (trim I, II, III)	3,325,303.44	0.84	Trimestrial
a)	Coefficient de realizare a veniturilor fiscale în anul anterior (se calculează trimestrial)	Total încasari venituri fiscale an anterior	3,955,310.45		
		Venituri fiscale cumulate an de calcul (trim I, II, III)	3,149,392.66	3,749,276.98 lei	Trimestrial
b)	Estimatul anual din veniturii fiscale locale	Coefficient de realizare a veniturilor fiscale în anul anterior	0.84		

CHELTUIELI

Nr. crt.	Indicatori sinteza	Formula de calcul	Sume	Procent	Perioada
1	Rigiditatea cheltuielilor	Plăți aferente cheltuielilor de personal			Anual
		Total plăți			
2	Pondere secțiunii de funcționare	Plăți aferente secțiunii de funcționare	12,779,821.74	76.94%	Trimestrial
		Total plăți	16,609,070.55		
3	Pondere secțiunii de dezvoltare	Plăți aferente secțiunii de dezvoltare	3,829,248.81	23.06%	Trimestrial
		Total plăți	16,609,070.55		
4	Pondere serviciului datoriei publice locale	Serviciul datoriei publice locale			Anual
		Total plăți			
5	Excedentul secțiunii de funcționare	venituri încasate - (plăți efectuate + plăți restante)	397,141.30		Trimestrial
6	Deficitul secțiunii de dezvoltare	(plăți efectuate + plăți restante) - venituri încasate	20,524.28		Trimestrial

PLĂȚI RESTANTE

Nr. crt.	Indicatori sinteza	Sume	Perioada
1	Total plăți restante înregistrate la sfârșitul perioadei de raportare, din care:	183,940.00 lei	
2	sub 30 de zile	19,025.00 lei	
3	peste 30 de zile	164,915.00 lei	
4	peste 90 de zile	- lei	
5	peste 120 de zile	- lei	
6	către furnizori, creditorii din operații comerciale	183,940.00 lei	
7	față de bugetul general consolidat	- lei	
8	față de salariați	- lei	
9	împrumuturi nerambursate la scadență	- lei	
10	dobânzi restante	- lei	